tis

tis Barbaris sæpe captis, nec præda integra, aut Prouincialib. reddita, aut Imperatorib. missa, quã suspitio esse cœpisset, consultò ab eo admitti Barbaros, ut transeuntes cum præda exciperet, atq; hac occasione ditaret se, à Maximiano iussus occidi, purpuram sumpsit, & Britannias occupauit. Gratulatur Panegyristes Maximiano Cæsari uictoriam de Francis. Enimuero Cæsar, inquit, inuicte tanta deorum immortalium tibi est addicta cõsensu uictoria, omnium quidem quos adortus fueris hostium, sed præcipuè Francorum, ut illi quoque milites uestri qui per errorem nebulosi, ut paulo ante dixi, maris abiuncti ad oppidũ Londiniense peruenerãt, quicquid ex mercenaria illa multitudine Barbarorum prælio superfuerat, quum direpta ciuitate fugam capeffere cogitarent, passim tota urbe confecerint, & nõ solam Prouincialib. uestris in cæde hostium dederint salutem, sed etiam in spectaculo uoluptatem. Et addit, O uictoria multiiuga & innumerabilium triumphorum, qua Britannia restituta, qua gentes Francorum penitus excisa, qua multis præterea gentib. in coniuratione illius sceleris deprehensis, imposita est necessitas obsequendi. Mamertinus ad Maximianũ & Diocletianũ, Prætereo Francos, inquit, ad petendã pacẽ cum rege uenientes, Parthumq; uobis munerum miraculis blandientẽ. Iam Constantius utcunq; Francos compefcuerat. sed quũ digressus esset in illas prouincias & alijs bellis occuparetur, obliti fœderum Franci, rursus in Galliam incursionem fecerunt. Itaq; Constantinus adhuc adulescens patrem imitatus, Francos depellere est aggressus, & affuit fortuna, Si quidem duos Francorũ reges cepit, Ascarichũ & Ragaysum qui primi sunt quorũ apud idoneos autores fiat mentio, nec illorum uitæ pepercit, sed in terrorem Francorum, diris excruciatos supplicijs trucidari iussit. Atq; hoc est quod Panegyristes ad Constantinũ loquitur, Sciunt, inquit, posse Franci transiri Rhenum quos ad necẽ suam libenter admittas, sed nec uictoriã possunt sperare, nec ueniam. Quid ipsos maneat, ex regum suorum cruciatib. metiũtur, ideoq; tantum abest, ut amnis illius transitum moliantur, magis ut cõempta pace desperent. Vbi est nunc illa ferocia: ubi semper infida mobilitas? Iam ne procul quidẽ Rhenũ audetis accolere, & uix securi flumina interiora petitis. Contra hinc per interualla disposita magis ornant limitem castella, quã protegunt. Arat illam terribilem aliquando ripam, inermis agricola, Tutò nostri greges flumine bicorni merfantur. Hæc est tua Constantine de Ascarici Regaysiq; supplicio cotidiana atq; æterna uictoria omnib. quondam secũdis prælijs anteposenda. Semel acie uincitur, sine fine documẽto. Cladem suã quamuis multi pereant, uulgus ignorat. Compendium est deuincendorum hostium, duces sustulisse. Idem Rhetor paulo ante Constantinum alloquens, Affecisti, inquit, pcena temeritatis reges ipsos Francia, qui per absentia patris tui pacem uiolauerãt, nõ dubitasti ultimis punire cruciatib. nihil ueritus

gentis

gentis illius odia, & inexpiables iras. Hoc est quod Nazarius apud eundẽ principem uerba faciens dixit, Vt Herculem, inquit, ferunt tenerum adhuc atq; lactentẽ, duos angues manu elisisse, ut iam infantulo indoles futuri roboris immicaret, Sic tu Imperator in ipsis imperij tui cunabulis quasi geminos dracones necares, per sæuissimorum regũ famosa supplicia ludebas. Genus supplicij quo Francorũ reges affecit, explicat Eutropius sic scribens, Constantinus, inquit, in Gallijs & militum & prouincialium ingenti iam fauore regnabat, cæsis Francis, atq; Alemannis, captisq; eorum regib. quos etiam bestijs quum magnificum spectaculum innumeris parasset, obiecit. Ante modo nominatos Imp̃. etiam Aurelianus Cæs. tum tribunus legionis sextæ Gallicanæ apud Magontiacũ, Francos irruentes quũ uagarentur per totam Galliam, sic afflixit, ut trecentos ex his captos, septingentis interemptis sub corona uendiderit. Vnde de eo facta est cantilena militaris, Mille Francos, mille Sarmatas, semel occidimus, Autor Vopiscus. Idem quoq; refert Francos à Probo Cæs. prostratos in inuijs paludib. Vnde acclamatum Romæ, Tu Francicus, tu Gothicus. Ab eodem scriptũ est, auruspices prædixisse ex Taciti familia nasciturum imperatorẽ, qui det ludices Parthis ac Persis, qui Francos & Alemannos sub Romanis legib. habeat, Francos ferina uictitare solitos prodit Panegyristes, Trucem, inquit, Francum ferina sola carne distentum, qui uitam pro uictus sui uilitate contemnat, quantæ molis superare, uel capere. Cæterum & ad id tandem ueniamus, quod hoc loco dicendũ est: Franci quum toties pedestribus incursionibus intrata Galliarũ regio, non tam prædæ dulcedine quã ubertate soli si sedes in ea figere liceret, prorsus allubesceret, relicto Oceano Germanico, ad Rhenũ in Tencteros iuxta Chamauos, ueteres illas Sicambrorũ sedes, usq; ad Mœnum amnem & Salam etiam Catthorum locis partim occupatis demigrarunt: nimirũ habitaturi propius & cõmodius ad uexandã Galliam incursionibusq; cottidianis obruendam. Id quod sub Constantio factum arbitror, Et iam hæc loca propter emigrationes gentiũ & excidia bellicorum cultorib. destitui cœperant. A quo tempore relicta aliquantulũ piratica terrestribus præcipuè bellis aduersum Prouinciales usi sunt. Hæc autem Francorum in hos tractus demigratio quibusdam ineruditis impostorib. ansam dedit, ut de Sicambria nescio qua cõstructa ampullosas nugas comminiscerentur. Nec me fugit à ueterũ Sicambrorum sedibus, quibus saltem proximi fuere Franci, ipsos etiam id nomen meruisse, quod illis nõ ineleganter reperio tributum à semidoctis illius æui poetastris, quorum uersiculos historiographi recentes citant. Itaq; sicut Vbiq; sinistram Rheni ripam, ita Franci dextram tenuerunt. Hinc Ausonius exhortans Rhenum ut Mosellam amnem libenter recipiat (fluit autem in Rhenum apud oppidũ quod Confluentes uocant infra Bingium) sic canit,

e

Accedent uires quas Francia, quasq; Chamaues,
Germaniq; tremant, tum uerus habebere limes.

Et Claudianus Stiliconem effuse laudans, quod obsequentem haberet Germaniam, inquit,

Rhenumq; minacem

Cornib. infractis adeo mitescere cogis
Ut Salius iam rura colat, flexosq; Sicambri
In falcem curuent gladios, geminasq; uiator
Quum uideat ripas, quæ sit Romana requirat.
Ut iam trans fluuium non indignante Chayco
Pascat Belga pecus, mediumq; ingressa per Albim
Gallica Francorum montes armenta pererrent.

Porro Claudianus Sali nomine Francum intelligit, quanquam sciolus quispiam ausus est pro Salius substituere Sueuus quemadmodum in excusis codicib. legitur. Sed nos manu scripti uoluminis fidem sequimur non hic tantum. Sic Ammianus lib. xvij. de Iuliano Cæsare loquens, Quib. inquit, paratis, petit primos omnium Francos, eos uidelicet quos consuetudo Salios appellauit, ausos olim in Romano solo apud Toxiandriam locum habitacula sibi figere prælicenter. Vna sanè præstas Francorum natio Salingos sua lingua hoc est Germanica die Saeling à Sala fluuiio se nuncuparunt, unde condita ab ipsis colonia ad Moeni ripam postquam maritimam oram reliquerunt, Sæligunstadium est appellatum, hoc est Salingorum oppidum. Cæterum Toxiandria ad quam Francos sedes fixisse scribit Marcellinus non procul abest à Mosa amne sub Tungrorum oppido. Nam profligatis trans Rhenum Francis & Chamauis Iulianus Cæsar tres arces recta serie Mosæ fluuij supercilijs impositas quas subuerterant Franci, id temporis reparauit, pro tutela Prouincialium. Iam Franci dextrâ Rheni sub Constantio Constantini Magni F. uicinam sibi ripam incolentes Coloniam Agrippinam ut à qua solo Rheno medio dirimerentur, quum alia bella Romanos exercitus in Oriente distinerent, post longam obsidionem ceperunt euastraruntq;. Sed urbem postea Iulianus recepit firmata cum Francis pace. Prodit eam rem Marcellinus primam Iuliani noui Cæsaris militiam describens hijs uerbis, Deductus, inquit, Iulianus ab Augusto, uidelicet Constantio, usq; ad locum duab. columnis insignem qui Larmellum interiacet & Ticinum, itinerib. rectis Taurinos peruenit: ubi nuncio perculsus graui, qui nuper in comitatum Augusti perlatus de industria silebatur, ne parata defluerent. Indicabat autem Coloniã Agrippinam ampli nominis urbem in secunda Germania, pertinaci Barbarorum obsidione referatã, & magnis uiribus deletã. Ex hijs uerbis nesciat quis an de Francis intelligat, nisi infra aperte explicaret. Igitur Iulianus, inquit, Agrippinã ingressus, non ante motus est exinde

exinde quàm Francorum regib. furore mitescente perterritis, pacè Reipublicæ firmaret interim profuturam, & urbem reciperet munitissimam. Non ita diu post quum Iulianus illam memorabilem pugnam cum Alemãnis apud Argentoratum adornaret, rursus Franci Galliæ tractum qui ad Mosam fluuium est supra Iuliacum depopulati sunt. quare Iulianus Castellum oppidum quod Mosa fluuius præterlabitur, obsedit quatuor & quinquaginta dies hyemali tempore, nempe Decembri mense & Ianuario. Inediaq; fatigatos ad deditonem tandem compulit, ac sese dedentes abduxit. Proinde e Germania frustra suppetias ueniens ingens Francorum exercitus, quum rem cognouisset, in sua retrocessit. Hoc factum describit Ammianus, mendosa lectione sic per nos restituta: Remos, inquit, Seuerus Magister equitum per Agrippinã petens, & Iuliacum, Francorum ualidissimos cuneos M. sexcentis uelitibus, ut postea claruit, uacua præsidij loca uastantes offendit: hac oportunitate in scelus audaciam erigente, quod Cæsare in Alemannorum secessibus, occupato, nulloq; uetante, explere se posse præclara opportunitate sunt arbitrati: sed metu iam reuersi exercitus munimentis duob. quæ olim extructa sunt, occupatis, se quoad fieri poterat, tuebantur. Hac Iulianus re nouitate perculsus, & coniciens quorsum erumperet, si isdem transisset intactis, retento milite circumuallare disposuit Castellum oppidum quod Mosa fluuius præterambit. Et ad usque quartum & quinquagesimum diem, Decembri scilicet & Ianuario mense obsidionales tractæ sunt moræ, obstinatis Barbarorum animis incredibili pertinacia reluctatis. Tunc pertimescens solertissimus Cæsar, ne obseruata nocte illum Barbari gelu uinctum amnem peruaderent, cotidie à sole in uesperam flexo, adusq; lucis principium luforij nauibus discurrentes flumen ultro citroq; milites ordinauit, ut crustis riparum diffractis, nullus ad erumpendi copiam facile perueniret. Hocq; commentato, inedia, & uigilijs, & desperatione postremo lassati sponte se propria dederunt. Statimq; ad comitatum Augusti sunt missi aliquot eximendo periculo. Multitudo Francorum egressa quum captos comperisset & asportatos, nihil amplius ausa, repedauit ad sua castra. Hucusq; Marcellinus. Apud eundem scriptorem in oratione quadam ad milites gloriatur Iulianus Cæsar quod Francorum irruptiones fregerit. Non omittendum hoc loco Ansbarios illos quos Tacitus libro xij. historiæ Augustæ pulsos à Chaucis, uacuos iuxta Frisiorum regionem agros insedisse scribit, sed inde rursus eiectos ab Auito inferioris Germaniæ legato, Francos fuisse. Vnde colligere licet ueteres Francorum sedes Chaucis extitisse uicinas, imò uerius Chaucorum gentem fuisse. Nam Chaucis immensum terrarum insularumq; spacium attribuunt autores. Ansbriorum reliquias, nam ipsam gentem excisam Tacito prodente constat, aggressus est transitu Rheno Iulianus, Sic enim Ammianus scribit, In limitem, inquit, Germaniæ secunda est egressus,